Cur enim naviget, etc. Sic etiam alii Patres negotiationem tanquam rem illicitam damnarunt. Vide Tertull., lib. de Idololat., c. XI. Eorum rationes erant quod illa vix possit exerceri sine cupiditate et mendacio. GALLEUS.

Versetur. Francius, *versatur.* Vide præcedentia. 1 Reg. rec. *versatur* a secunda manu. Heuman. legit etiam *versatur.*

Qui nec lucrum sciat appetere, etc. Supra dixit, virum justum nihil quidquam appetere alieni, et hic nec lucrum, etc. Quæ sic accipi non volo, quasi injustitiæ sit arguendus qui lucrum appetit. Quod hic

generaliter assèrit auctor noster, sane de immodico appetitu intelligit, quo sensu ejus assètio vera est.

Spectare. Respicit ad leges christianorum, quibus fas non erat spectaculis gladiatorii interesse.

Vel invitus ad hæc subeunda cogatur. Nimirum ad cædem faciendam, dum militare cogitur; nam illo ævo, non solum sub imperatoribus gentilibus, sed etiam christianis, cum delectus tirorum ageretur, quibus militaris ætas ac statura esset, et qui ejus erant conditionis, ut militiæ vacationem non haberent, ad militare sacramentum adigebantur, nec illud defugere poterant. Qui semel autem id sacramentum dixissent, ante emensa stipendia, et nisi ex justa ac merita causa impetrata missione, discedere a signis non habuere fas: qui aliter militiam deseruissent, capite plectebatur. Ergo illi sunt, quos invitos ad militiam, id est trucidandorum hominum legitimam artem subeundam, ex necessitate legum cogi dixit Lactantius, et quos propterea excusandos, tam ipse insinuat quam Patres Concilii Nicen. Can. 12.

SALMASIUS.

O Carneade. Ita plures mss. et editi. 2 Reg. rec. et 2 Colb. o *Carneades*; Brun. tu *Carneades*; 1 Colbert. tu, o *Carneades.*—*O Carneade.* Sic mss. et editi, quod recte tuetur Heumannus, et illustrat ex Vossio lib. II Anal., c. 3 et c. 10. Defendit quoque Gronovius. *O Socrate*, vocandi casu, in fragment. Ciceronis ed. Verbürg., p. 3956. BUN.

Qui sacramentum hominis ignorant. Id est, verani rationem et conditionem hominis. Supra lib. II, cap. 18: *Quicumque igitur sacramentum hominis, rationemque naturæ suæ nititur obtinere.* WALCH.

Integer. Horat. I Carm., Od. 22.

Lambit Hydaspes. Sic antiquiores et meliores in ss.

tela custodiat; ac non, etiamsi cum parricidis et nocentibus naviget, aut malis quoque parcat, ut una justa et innocens anima liberetur, aut certe pereuntibus cæteris sola servetur. Sed concedamus posse fieri, quod proponit philosophus; quid ergo justus faciet, si nactus fuerit aut in equo saucium, aut in tabula naufragum? Non invitus confiteor, morietur potius, quam occidet. Nec ideo tamen justitia, quod est singulare hominis bonum, stultitiæ nomen accipiet. Quid enim melius, quid carius esse homini debet, quam innocentia? quæ utique tanto perfectior sit necesse est, quanto illam perduxeris ad extremum, morique malueris, ne quid de innocentia ratione minuatur. Stultitia est, inquit, alienæ animæ parcere cum pernicie suæ. Num etiam pro amicitia perire, stultum judicabis?